Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования
города Нижневартовска

«ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ № 1»
(МАУДО г. Нижневартовска «ДШИ «№1»)

ПРИКАЗ
от ^

О запрете курения на территории
и в помещениях МАУДО г.Нижневартовска
«ДШИ № 1»

На основании требований Федерального закона N 15-ФЗ от
23.02.2013 г. «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий потребления табака», п.1 ст. 41 Федерального
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в РФ», в соответствии с
Правилами противопожарного режима в РФ, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390, Правилами
внутреннего распорядка МАУДО г. Нижневартовска «ДШИ №1», а также в
целях обеспечения пожарной безопасности и снижения вредного воздействия
табачного дыма на здоровье граждан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить работникам, посетителям и обучающимся курение
табака, электронных сигарет, парогенераторов и других курительных
приборов во всех помещениях МАУДО г.Нижневартовска «ДШИ №1»
(далее - школа) и на прилегающих территориях.

2. Рассматривать факты курения как нарушение Устава Школы,
несоблюдение Правил внутреннего распорядка для работников Школы,
правил внутреннего распорядка для обучаюшихся, и в случае их выявления
применять к виновным меры дисциплинарного взыскания.

3.Ознакомить работников Школы с Федеральным законом от
23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
табачного дыма и последствий потребления табака» (ст. 9,10,11,12 ч. 1.1, ст.
14 ч.2)

4. Преподавателям:
-  провести классные часы о вреде курения и разъяснительную

работу о запрете курения;
-  провести родительские собрания по данной тематике,

предупредить родителей обучающихся об ответственности за действия
несовершеннолетних.

5. Довести приказ до сведения работников школы, предупредив их
об административной ответственности за его невыполнение;

6. Ответственному за пожарную безопасность:
- предупреждать руководителей и работников сторонних организаций,

выполняющих работы по договорам, о запрете курения табака на территории
и в помещении школы.

- обеспечить размещение знака о запрете курения в соответствии с
законодательством РФ;

- усилить контроль за исполнением данного приказа.
7. Ответственному за сопровождение сайта школы, разместить на

сайте данный приказ о запрете курения на территории и в помещении
МАУДО г.Нижневартовска «ДШИ №1»

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы И.В. Чижевская

Федеральный закон №15-ФЗ от 23 февраля 2013 г.
Статья 9. Права и обязанности граждан в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака

1. В сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака граждане имеют право на:

1) благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану
здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

2) медицинскую помощь, направленную на прекращение потребления табака и лечение
табачной зависимости;

3) получение в соответствии с законодательством Российской Федерации в органах
государственной власти, органах местного самоуправления, у индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц информации о мероприятиях, направленных на
предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления
табака;

4) осуществление общественного контроля за реализацией мероприятий, направленных на
предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления
табака;

5) внесение в органы государственной власти, органы местного самоуправления предложений
об обеспечении охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака;

6) возмещение вреда, причиненного их жизни или здоровью, имуществу вследствие
нарушения другими гражданами, в том числе индивидуальными предпринимателями, и (или)
юридическими лицами законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака.

2. В сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака граждане обязаны:

1) соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

2) заботиться о формировании у детей отрицательного отношения к потреблению табака, а
также о недопустимости их вовлечения в процесс потребления табака;

3) не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на
благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного дыма и охрану их
здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака.

Статья 10. Права и обязанности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц в
сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий
потребления табака

1. В сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака индивидуальные предприниматели и юридические лица
имеют право:

1) получать в соответствии с законодательством Российской Федерации в органах
государственной власти, органах местного самоуправления, органах, уполномоченных
осуществлять государственный контроль в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, информацию о
мероприятиях, направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма
и сокращение потребления табака;

2) принимать участие в разработке и реализации мероприятий по охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

3) устанавливать запрет курения табака на территориях и в помещениях, используемых для
осуществления своей деятельности, а также с соблюдением трудового законодательства
применять меры стимулирующего характера, направленные на прекращение потребления
табака работниками.

2. В сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака индивидуальные предприниматели и юридические лица
обязаны:

1) соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака;

2) осуществлять контроль за соблюдением норм законодательства в сфере охраны здоровья
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на
территориях и в помещениях, используемых для осуществления своей деятельности;

3) обеспечивать права работников на благоприятную среду жизнедеятельности без
окружающего табачного дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного
дыма и последствий потребления табака;

4) предоставлять гражданам информацию о мероприятиях, реализуемых указанными
индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами и направленных на
предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение потребления
табака.

Статья 11. Организация осуществления мер, направленных на предотвращение воздействия
окружающего табачного дыма и сокращение потребления табака

В целях предупреждения возникновения заболеваний, связанных с воздействием
окружающего табачного дыма и потреблением табака, сокращения потребления табака
осуществляются следующие меры:

1) установление запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на
объектах;

2) ценовые и налоговые меры, направленные на сокращение спроса на табачные изделия;

3) регулирование состава табачных изделий и регулирование раскрытия состава табачных
изделий, установление требований к упаковке и маркировке табачных изделий;

4) просвещение населения и информирование его о вреде потребления табака и вредном
воздействии окружающего табачного дыма;

5) установление запрета рекламы и стимулирования продажи табака, спонсорства табака;

6) оказание гражданам медицинской помощи, направленной на прекращение потребления
табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления табака;

7) предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями;

8) ограничение торговли табачной продукцией и табачными изделиями;

9) установление запрета продажи табачной продукции несовершеннолетним и
несовершеннолетними, запрета потребления табака несовершеннолетними, запрета
вовлечения детей в процесс потребления табака.

Статья 12. Запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах

1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье человека
запрещается курение табака (за исключением случаев, установленных частью 2 настоящей
статьи):

1) на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания образовательных услуг,
услуг учреждениями культуры и учреждениями органов по делам молодежи, услуг в области
физической культуры и спорта;